
                                                    Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                              737 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
80.- 

 

AUTORIDADES Y PERSONAL 
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 
Decreto del Presidente de la Ciudad Autónoma de Ceuta, D. Juan 
Jesús Vivas Lara, por el que se cesa al personal eventual. 

 

 
 
 

 
 

 
Pág. 738 
 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  738 

AUTORIDADES Y PERSONAL 
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 

80.- Decreto del Presidente de la Ciudad Autónoma de Ceuta, D. Juan Jesús Vivas Lara, por el que se cesa al perso-

nal eventual. 
 
Con motivo del cese del Excmo. Sr. Presidente de la Ciudad de Ceuta por expiración del mandato, se hace necesario proceder al 
cese automático del personal eventual. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en: 
 
El artículo 104 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, en relación con el artículo 176 del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de 
abril y el artículo 41.14 d) del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, señala que: “1.- El número, características y retribu-
ciones del personal eventual será determinado por el Pleno de cada Corporación, al comienzo de su mandato. Estas determina-
ciones sólo podrán modificarse con motivo de la aprobación de los presupuestos anuales. 
 
El nombramiento y cese de estos funcionarios es libre y corresponde al Alcalde o Presidente de la Entidad Local correspondien-
te. Cesan automáticamente en todo caso cuando se produzca el cese o expire el mandato de la autoridad a la que presten su fun-
ción de confianza o asesoramiento. 
 
El nombramiento y cese de éstos funcionarios de empleo, el régimen de sus retribuciones y su dedicación se publicarán en el 
“Boletín Oficial de la Provincia y, en su caso, en el propio de la Corporación”. 
 
El artículo 12 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del 
Estatuto Básico del Empleado Público, recoge que es personal eventual el que, en virtud de nombramiento y con carácter no per-
manente, sólo realiza funciones expresamente calificadas como de confianza o asesoramiento especial, siendo retribuido con 
cargo a los créditos presupuestarios consignados para este fin (apartado 1); y que el nombramiento y cese serán libres. El cese 
tendrá lugar, en todo caso, cuando se produzca el de la autoridad a la que se preste la función de confianza o asesoramiento 
(apartado 3). 
 
El Presidente de la Ciudad, nombrado por Real Decreto 523/2023, de 19 de junio, HA RESUELTO: 
 
Primero.- Se cesa a las personas que a continuación se relacionan como personal eventual en los puestos de trabajo que se deta-
llan, con efectos de 21 de junio de 2023: 

Segundo.- Contra el presente acto, que agota la vía administrativa, se podrá interponer recurso potestativo de reposición ante el 
mismo órgano que lo ha dictado, en el plazo de un mes desde su notificación o, en su caso, desde su publicación, de acuerdo con 
los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que se podrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad y anulabilidad previstos en los artículos 47 y 48 de dicha 
Ley. 
 
Alternativamente, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-administrativo de 
Ceuta, en el plazo de dos meses desde la notificación o, en su caso, publicación, de este acto, de conformidad con el artículo 123 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y los artículos 
8.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. 
 
Asimismo, se significa que, en caso de interponer recurso de reposición, no se podrá interponer recurso contencioso-
administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del mismo, como esta-
blece el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Pú-
blicas. 
 

NOMBRE APELLIDOS DNI PUESTO TRABAJO 

Isabel María Santaella Corrales ***7902** Asesor/a Grupo Político (P.P.) 

Melchor León Encomienda ***1580** Asesor/a Grupo Político (P.S.O.E.) 

Agustín Manuel Ochoa Carmona ***8754** Asesor/a Grupo Político (P.S.O.E.) 

Causar Mohamed Ahmed ***8172** Asesor/a Grupo Político (P.S.O.E.) 

Javier Sacona González ***6012** Asesor/a Grupo Político (P.S.O.E.) 

Romina Reyes Peña ***2070** Asesor/a Grupo Político (VOX) 

David Ricardo Castellanos Martínez ***9456** Asesor/a Grupo Político (VOX) 

Julio Gregorio Basurco Díaz ***1107** Asesor/a Grupo Político (Ceuta Ya) 

José Luis Grimaldi Gerru ***5347** Asesor/a Presidencia 

José Angel Sotomayor Benítez ***6318** Asesor/a 

Celinia De Miguel Ratero ***4484** Asesor/a 

Francisco J. Olmedo Ruiz ***8772** Asesor/a Delegado/a 

Adela Mª Nieto Sánchez ***7014** Asesor/a Delegado/a 

Alonso Ruiz Villanua ***6931** Controlador/a Servicios en Barriadas 

Jorge Arbona López ***6408** Secretario/a Administrativo/a 

Nani Melul Bendayán ***7641** Secretario/a de la Presidencia 

Juan José Cerro Muro ***5855** Secretario/a del Presidente 

Rocío Abad de los Santos ***8143** Técnico/a de Comunicación 

Paulina Mª Rodríguez Corrales ***0150** Técnico/a de Comunicación 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  739 

Sin perjuicio de lo anterior, se podrá ejercitar cualquier otro recurso que se estime procedente. 
 
Firmado digitalmente en Ceuta, en la fecha indicada. 
 
                                         Incorporado al Registro de Decretos y                                      
        Resoluciones 
 
JUAN JESÚS VIVAS LARA    MARÍA DOLORES PASTILLA GÓMEZ 
PRESIDENTE      OFICIAL MAYOR 
FECHA 21/06/2023     FECHA 21/06/2023 
 
 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                  740 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

——— o ———  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Ceuta  
Plaza de África s/n - 51001 - CEUTA  

Depósito Legal: CE. 1 - 1958  
Diseño y Maquetación - Centro Proceso de Datos  


